
REGISTRO GENERALE N. 860 del 23/11/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 23/11/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 102 del 22/11/2021 

PROPOSTA N. 1023 del 22/11/2021 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ABBONAMENTO AL SERVIZIO ENTIONLINE 

PER ANNI TRE. ORDINE DIRETTO TRAMITE MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITYTA 

MAGGIOLI SPA. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG:ZEC3405163 

 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 13.01.2021 con il quale si affidano al sottoscritto i 

compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) - periodo 2021.2022.2023 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 20 aprile 2021; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2022-2023 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 12 del 20 aprile 2021;   

• con delibera di GC n. 51 in data 08/07/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

 

PREMESSO CHE l’Ente ha l’obbligo di formare ed aggiornare il personale dipendente 

direttamente o attraverso altri strumenti, al fine di avere personale altamente qualificato per lo 

svolgimento dei compiti istituzionali;  

 

DATO ATTO CHE per le finalità di cui sopra, da alcuni anni, il Comune di Loreto Aprutino è 

abbonato al servizio di Entionline- Servizi per gli enti locali, aggiornamento tramite circolari 

(notiziari + schede operative e accesso al sito per news giornaliere), a supporto degli Uffici per otto 

materie; 

 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la spesa anche per il prossimo triennio, al fine di 

garantire la tempestività delle informazioni inerenti alle normative vigenti, le circolari e/o sentenze 

e la modulistica relativa, aggiornamenti ritenuti indispensabili per gli Uffici interessati;  

 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 

VISTIO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare i seguenti articoli:  

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 23/11/2021 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;  

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa;  

 

VISTE le procedure semplificate di cui all'art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto 

Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  

 

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018;  

 

RILEVATO CHE l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 

2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 5.000,00 

modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

 

CONSIDERATO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e quindi acquisibile 

mediante affidamento diretto, avvalendosi del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), con lo strumento dell’Oda;  

 

VISTO il servizio presente su MEPA, della Ditta Maggioli S.p.A con sede in Via Del Carpino, 8 – 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 06188330150, che per il servizio Entionline per otto 

materie (ragioneria, personale, tributi locali, affari generali, area tecnica, appalti, polizia municipale 

e demografici) e per comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti  prevede un costo 

complessivo annuale di € 960,00 oltre ad I.V.A.;  
 

PRECISATO CHE 

• ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire agli organi 
gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un valido strumento di consultazione di 
banche dati; 

• Il contratto ha ad oggetto l’abbonamento al servizio Entionline per otto materie e per un 
periodo di anni tre con decorrenza 01/01/2022; 

• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto n.6482543; 

• La scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

RILEVATO CHE la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 23/11/2021 

ATTESO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

ZEC3405163;  

 
PRESO ATTO dell’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. rilevando che i principi di cui 
all’art.80 sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa; 
 
OCCORRE pertanto impegnare in favore della Ditta MAGGIOLI SPA  P.IVA 06188330150  

l’importo annuale di € 1.171,20 iva inclusa; 

 

VISTI:  

• il T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

• il D.lgs. del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i.; 

• il vigente regolamento di contabilità;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

D E T E R M I N A 

di RICHIAMARE integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte 

integrante della presente.  

di AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/16 e s.m.i., alla 

ditta Maggioli S.p.A con sede in Via Del Carpino, 8 – Sant’Arcangelo di Romagna (RN), Partita 

IVA 06188330150, il servizio di Entionline- Servizi per gli enti locali, aggiornamento tramite 

circolari (notiziari + schede operative) e accesso al sito (news giornaliere), per otto materie 

(ragioneria, personale, tributi locali, affari generali, area tecnica, appalti, polizia municipale e 

demografici) per un periodo di anni  tre ad un costo complessivo di € 2880,00 oltre ad I.V.A., come 

da ordine Mepa n.648253 che si allega alla presente determinazione; 

di IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del T.U. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 1860 Descrizione --- 

Intervento 1.01.02.03 Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario 1.03.02.99.9

99 

Centro di 

costo 

--- Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG ZEC3405163 CUP --- 

Creditore MAGGIOLI SPA - P.IVA 06188330150 

Causale abbonamento per l’anno 2022 al servizio di aggiornamento tramite circolari 

*notiziari – schede operative e accesso a news giornaliere > 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali   

Imp./Pren. n. --- Importo € 1.171,20 Frazionabile in 12 NO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 23/11/2021 

 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 1860 Descrizione --- 

Intervento 1.01.02.03 Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario 1.03.02.99.9

99 

Centro di 

costo 

--- Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG ZEC3405163 CUP --- 

Creditore MAGGIOLI SPA - P.IVA 06188330150 

Causale abbonamento per l’anno 2023 al servizio di aggiornamento tramite circolari 

*notiziari – schede operative e accesso a news giornaliere > 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali   

Imp./Pren. n. --- Importo € 1.171,20 Frazionabile in 12 NO 

di PREVEDERE sul bilancio di previsione 2024 la stessa somma sul medesimo capitolo al fine 

di procedere all’impegno di spesa anche per l’anno 2024; 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 

Gennaio 2022 30 GG. data fattura € 1171,20 

 

di CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla 

liquidazione della fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 

 

 

di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle fatture sarà in ogni caso subordinati 

alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del T.U. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. 

Lvo 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 23/11/2021 

dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1023 del 22/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RASETTA BARBARA in data 22/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1023 del 22/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1860 691 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.171,20 

2021 1860 692 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.171,20 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 23/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1265 

Il 23/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 860 del 23/11/2021 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ABBONAMENTO AL SERVIZIO ENTIONLINE PER 

ANNI TRE. ORDINE DIRETTO TRAMITE MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITYTA MAGGIOLI 

SPA. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG:ZEC3405163 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 23/11/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


